Дело №1-279/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 июня 2017 года город Барнаул

Октябрьский районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Сургуцкого Д.С.,

при секретаре Труфановой К.О.,

с участием

государственного обвинителя Кориновой Е.Е.,

потерпевших Ф.Е.., П. Ф.Н..,

М.Е.

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Лопатиной О.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданки РФ, со средним образованием, замужней, имеющей двоих детей 2011 и 2015 годов рождения, невоеннообязанной, неработающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>18, проживающей по адресу: 

<

адрес>29, несудимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила хищение денежных средств, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданам, при следующих обстоятельствах:

В сентябре 2016 года, у ФИО2, находящейся по адресу: 

<

адрес>152, из корыстных побуждений возник преступный умысел на систематическое хищение денежных средств путем обмана и введение в заблуждение неопределенного круга лиц. С этой целью в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» (https://ok.ru/) Есина создала страницы «Торты на заказ», «Тортики на заказ», «Торты на все праздники», на которых разместила публичные объявления о продаже тортов и детских товаров.

Для хищения максимально возможной суммы денежных средств у наибольшего количества граждан в течение максимально длительного периода времени ФИО2 намеревалась похищать денежные средства граждан, обращавшихся к ней за приобретением тортов и детских товаров, полученные от граждан денежные средства не возвращать, распоряжаться ими по своему усмотрению, таким образом похищать их. 

Во исполнение своего преступного умысла ФИО2 намеревалась:

- в ходе общения с потенциальными покупателями путем переписки в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» обманывать граждан относительно намерений выполнять заказы по приобретению и передаче им тортов и детских товаров;

- полученные от клиентов денежные средства в качестве оплаты заказов противоправно и безвозмездно обращать в свою пользу и впоследствии распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Для получения от клиентов денежных средств в качестве оплаты заказов ФИО2 решила использовать открытые на ее имя банковские счета с прикрепленными к ним банковскими картами ПАО «Сбербанк России» и ПАО «МДМ-Банк». 

Разработав план совершения задуманного преступления, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданам, и желая их наступления, ФИО1, приступила к его реализации.

1. ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 23 часами 59 минутами С.Т.П., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>14, в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты на заказ», ранее размещенной ФИО1, ознакомилась с ее объявлением о продаже детских товаров. 

После чего С. посредством электронной переписки с Есиной сообщила последней о своем намерении заказать у нее детский набор, состоящий из двух игрушечных автомобилей и игрушечной парковки, стоимостью 4480 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 пояснила С., что для оплаты данного товара необходимо перечислить денежные средства в сумме 4480 рублей на банковский счет №, открытый в Алтайском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2, указав номер своей банковской карты №.

ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 12 часами 29 минутами С., находясь по адресу: 

<

адрес>14, с помощью программы «Сбербанк Онлайн» перечислила на банковский счет, открытый на имя ФИО2, денежные средства в сумме 4480 рублей. 

Указанными денежными средствами ФИО2 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их и причинив С. материальный ущерб в сумме 4480 рублей; 

2. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 17 часами 12 минутами Е.О. находясь по адресу: 

<

адрес>7, в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты на заказ», ранее размещенной ФИО2, ознакомилась с ее объявлением о продаже детских товаров. 

После чего Е. посредством электронной переписки с Есиной сообщила последней о своем намерении заказать детские сани, стоимостью 2800 рублей.

ФИО2 пояснила Е. что для оплаты товара необходимо перечислить денежные средства в сумме 2800 рублей на банковский счет №, открытый в операционном офисе «Алтайский» ПАО «МДМ Банк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, указав номер своей банковской карты №.

ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 10 часами 20 минутами Е., находясь по адресу: 

<

адрес>, прт.Красноармейский, 58, с помощью банкомата АО «Альфа-Банк» перечислила на банковский счет, открытый на имя ФИО2, денежные средства в сумме 2800 рублей. 

Указанными денежными средствами ФИО2 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств перед Е. и заведомо не намереваясь их исполнять, тем самым похитив их и причинив последней материальный ущерб в сумме 2800 рублей; 

3. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 21 часом 22 минутами Е.Я. находясь по адресу: 

<

адрес>, в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты на заказ», ранее размещенной ФИО2, ознакомилась с ее объявлением о продаже тортов. 

После чего Е. посредством электронной переписки с Есиной сообщила последней о своем намерении заказать у нее два торта, общей стоимостью 3000 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 пояснила Е., что для оплаты данного товара необходимо перечислить денежные средства в сумме 3000 рублей на банковский счет №, открытый в Алтайском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2, указав номер своей банковской карты №.

ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 21 часом 22 минутами Е., находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью банкомата ПАО «Сбербанк России», перечислила на банковский счет, открытый на имя ФИО2, денежные средства в сумме 3000 рублей. 

Указанными денежными средствами ФИО2 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств перед Е. и заведомо не намереваясь их исполнять, тем самым похитив их и причинив последней материальный ущерб в сумме 3000 рублей; 

4. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 14 часами 09 минутами ФИО59 находясь по адресу: 

<

адрес>8, в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты на заказ», ранее размещенной ФИО2, ознакомилась с ее объявлением о продаже детских товаров.

После чего В. посредством электронной переписки с Есиной сообщила последней о своем намерении заказать у нее детские сани, стоимостью 3000 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 пояснила В. что для оплаты данного товара необходимо перечислить денежные средства в сумме 3000 рублей на банковский счет №, открытый в Алтайском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>,18 на имя ФИО2, указав номер своей банковской карты №.

ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 14 часами 09 минутами В., находясь по адресу: 

<

адрес>8, с помощью программы «Мобильный Банк», перечислила на банковский счет, открытый на имя ФИО2, денежные средства в сумме 3000 рублей. 

Указанными денежными средствами ФИО2 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств перед В. и заведомо не намереваясь их исполнять, тем самым похитив их и причинив последней материальный ущерб в сумме 3000 рублей;

5. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 23 часами 59 минутами Ш.., находясь по адресу: 

<

адрес> тракт,191, в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Тортики на заказ», ранее размещенной ФИО2, ознакомилась с ее объявлением о продаже детских товаров. 

После чего Ш. посредством электронной переписки с Есиной сообщила последней о своем намерении заказать у нее детские сани, стоимостью 3000 рублей, с доставкой на дом, стоимостью 150 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 пояснила Ш., что для оплаты данного товара с доставкой на дом необходимо перечислить денежные средства в сумме 3150 рублей на банковский счет №, открытый в Алтайском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2, указав номер своей банковской карты №.

ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 00 часами 30 минутами Ш. находясь по адресу: 

<

адрес> тракт, 191, с помощью программы «Мобильный Банк», перечислила на банковский счет, открытый на имя ФИО2 денежные средства в сумме 3000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 12 часами 53 минутами Ш., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> тракт,191, перечислила на банковский счет, открытый на имя ФИО2 денежные средства в сумме 150 рублей.

Указанными денежными средствами ФИО2 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств перед Ш. и заведомо не намереваясь их исполнять, тем самым похитив их и причинив последней материальный ущерб в сумме 3150 рублей; 

6. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 11 часами 08 минутами Т.., находясь по адресу: 

<

адрес>, ЗАТО «Сибирский», 

<

адрес>32, в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты на заказ», ранее размещенной ФИО2, ознакомилась с ее объявлением о продаже детских товаров. 

После чего Т. посредством электронной переписки с Есиной сообщила последней о своем намерении заказать у нее детские сани, стоимостью 2500 рублей, детский велосипед, стоимостью 3000 рублей, и детские коньки, стоимостью 1000 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 пояснила Т., что для оплаты данного товара необходимо перечислить денежные средства в общей сумме 6500 рублей на банковский счет №, открытый в Алтайском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>,18 на имя ФИО2, указав номер своей банковской карты №.

ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 11 часами 08 минутами Т., находясь по адресу: 

<

адрес>, ЗАТО «Сибирский», 

<

адрес>32, с помощью программы «Сбербанк Онлайн», перечислила на банковский счет, открытый на имя ФИО2, денежные средства в сумме 6500 рублей.

Указанными денежными средствами ФИО2 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств перед Т. и заведомо не намереваясь их исполнять, тем самым похитив их и причинив последней значительный материальный ущерб в сумме 6500 рублей;

7. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 23 часами 59 минутами Ф.Н.., находясь по адресу: 

<

адрес>«а», в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты на все праздники», ранее размещенной ФИО2, ознакомилась с ее объявлением о продаже детских товаров. 

После чего Ф. посредством электронной переписки с Есиной сообщила последней о своем намерении заказать у нее детские сани, стоимостью 2500 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 пояснила Ф., что для оплаты данного товара необходимо перечислить денежные средства в сумме 2500 рублей на банковский счет №, открытый в Алтайском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>,18 на имя ФИО2, указав номер своей банковской карты №.

ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 09 часами 36 минутами Ф., находясь по адресу: 

<

адрес>«а», перечислила на банковский счет, открытый на имя ФИО2, денежные средства в сумме 2500 рублей.

Указанными денежными средствами ФИО2 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств перед Ф. и заведомо не намереваясь их исполнять, тем самым похитив их и причинив последней материальный ущерб в сумме 2500 рублей;

8. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 23 часами 59 минутами М.Е.В., находясь по адресу: 

<

адрес>15, в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты на заказ», ранее размещенной ФИО2, ознакомилась с ее объявлением о продаже детских товаров. 

После чего М. посредством электронной переписки с Есиной сообщила последней о своем намерении заказать у нее детский велосипед, стоимостью 3000 рублей, с доставкой на дом, стоимостью 350 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 пояснила М., что для оплаты данного товара необходимо перечислить денежные средства в общей сумме 3350 рублей на банковский счет №, открытый в Алтайском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2, указав номер своей банковской карты №.

ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 16 часами 00 минутами М., находясь по адресу: 

<

адрес>15, с помощью программы «Сбербанк Онлайн», перечислила на банковский счет, открытый на имя ФИО2 денежные средства в сумме 3350 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 пояснила М., что необходимо перечислить денежные средства в общей сумме 2850 рублей на банковский счет №, открытый в Алтайском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>,18, на имя ФИО2, указав номер своей банковской карты №.

ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 11 часами 51 минутой М. находясь по адресу: 

<

адрес>15, с помощью программы «Сбербанк Онлайн», перечислила на банковский счет, открытый на имя ФИО2, денежные средства в сумме 2850 рублей. 

Указанными денежными средствами ФИО2 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств перед М. и заведомо не намереваясь их исполнять, тем самым похитив их и причинив последней значительный материальный ущерб в сумме 6200 рублей;

9. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 23 часами 59 минутами П.Н.., находясь по адресу: 

<

адрес>154, в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты на заказ», ранее размещенной ФИО2, ознакомилась с ее объявлением о продаже детских товаров.

После чего П. посредством электронной переписки с Есиной сообщила последней о своем намерении заказать у нее три искусственные елки, каждая стоимостью 1600 рублей, на общую сумму 4800 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 пояснила П. что для оплаты данного товара необходимо перечислить денежные средства в сумме 4800 рублей на банковский счет №, открытый в Алтайском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>,18 на имя ФИО2, указав номер своей банковской карты №.

ДД.ММ.ГГГГ в период между 19 часами 13 минутами и 20 часами 08 минутами П., находясь по адресу: 

<

адрес>154, с помощью программы «Сбербанк Онлайн», перечислила на банковский счет, открытый на имя ФИО2 денежные средства в сумме 4800 рублей. 

Указанными денежными средствами ФИО2 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств перед П. и заведомо не намереваясь их исполнять, тем самым похитив их и причинив последней материальный ущерб в сумме 4800 рублей;

10. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 15 часами 16 минутами Ф.А.., находясь по адресу: 

<

адрес>73, в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты на заказ», ранее размещенной ФИО2, знакомилась с ее объявлением о продаже детских товаров. 

После чего Ф. в посредством электронной переписки с Есиной сообщила последней о своем намерении заказать у нее детские сани, стоимостью 3000 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 пояснила Ф., что для оплаты данного товара необходимо перечислить денежные средства в сумме 3000 рублей на банковский счет №, открытый в Алтайском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2, указав номер своей банковской карты №.

ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 15 часами 16 минутами Ф., находясь по адресу: 

<

адрес>73, с помощью программы «Мобильный Банк», перечислила на банковский счет, открытый на имя ФИО2 денежные средства в сумме 3000 рублей. 

Указанными денежными средствами ФИО2 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств перед Ф. и заведомо не намереваясь их исполнять, тем самым похитив их и причинив последней материальный ущерб в сумме 3000 рублей; 

11. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 14 часами 51 минутой С.Ю. находясь по адресу: 

<

адрес>, в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты на заказ», ранее размещенной ФИО2, ознакомилась с ее объявлением о продаже детских товаров. 

После чего С. посредством электронной переписки с Есиной сообщила последней о своем намерении заказать у нее детские сани, стоимостью 2500 рублей, с доставкой на дом, стоимостью 300 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 пояснила С., что для оплаты данного товара необходимо перечислить денежные средства в сумме 2800 рублей на банковский счет №, открытый в Алтайском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2, указав номер своей банковской карты №.

ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 14 часами 51 минутой С. находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью программы «Сбербанк Онлайн», перечислила на банковский счет, открытый на имя ФИО2, денежные средства в сумме 2800 рублей. 

Указанными денежными средствами ФИО2 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств перед С. и заведомо не намереваясь их исполнять, тем самым похитив их и причинив последней материальный ущерб в сумме 2800 рублей;

12. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 23 часами 59 минутами С.М. находясь по адресу: 

<

адрес>1, в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты на заказ», ранее размещенной ФИО2, ознакомилась с ее объявлением о продаже детских товаров. 

После чего С. посредством электронной переписки с Есиной сообщила последней о своем намерении заказать у нее детский мотоцикл, стоимостью 3500 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, пояснила С., что для оплаты данного товара необходимо перечислить денежные средства в сумме 3500 рублей на банковский счет №, открытый в Алтайском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>,18 на имя ФИО2, указав номер своей банковской карты №.

ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 13 часами 03 минутами С., находясь по адресу: 

<

адрес>1, перечислила на банковский счет, открытый на имя ФИО2 денежные средства в сумме 3500 рублей. 

Указанными денежными средствами ФИО2 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств перед С. и заведомо не намереваясь их исполнять, тем самым похитив их и причинив последней материальный ущерб в сумме 3500 рублей;

13. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 23 часами 59 минутами И.Т.А., находясь по адресу: 

<

адрес>14, в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты на заказ», ранее размещенной ФИО2, ознакомилась с ее объявлением о продаже детских товаров. 

После чего И. посредством электронной переписки с Есиной сообщила последней о своем намерении заказать у нее детский велосипед, стоимостью 3000 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 пояснила И. что для оплаты данного товара необходимо перечислить денежные средства в сумме 3000 рублей на банковский счет №, открытый в Алтайском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>,18 на имя ФИО2, указав номер своей банковской карты №.

ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 15 часами 24 минутами И., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>14, с помощью программы «Мобильный банк», перечислила на банковский счет, открытый на имя ФИО2 денежные средства в сумме 3000 рублей.

Указанными денежными средствами ФИО2 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств перед И. и заведомо не намереваясь их исполнять, тем самым похитив их и причинив последней материальный ущерб в сумме 3000 рублей;

14. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 23 часами 59 минутами Б.Е. находясь по адресу: 

<

адрес>169, в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты на заказ», ранее размещенной ФИО2, ознакомилась с ее объявлением о продаже детских товаров. 

После чего Б. посредством электронной переписки с Есиной сообщила последней о своем намерении заказать у нее детские сани, стоимостью 2500 рублей, детский велосипед, стоимостью 3000 рублей, с доставкой на дом, стоимостью 300 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 пояснила Б., что для оплаты данного товара необходимо перечислить денежные средства в сумме 5850 рублей на банковский счет №, открытый в Алтайском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>,18 на имя ФИО2, указав номер своей банковской карты №.

ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 15 часами 35 минутами Б. находясь по адресу: 

<

адрес>169, с помощью программы «Сбербанк Онлайн», перечислила на банковский счет, открытый на имя ФИО2, денежные средства в сумме 5850 рублей. 

Указанными денежными средствами ФИО2 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств перед Б. и заведомо не намереваясь их исполнять, тем самым похитив их и причинив последней значительный материальный ущерб в сумме 5850 рублей;

15. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 23 часами 59 минутами Г.В. находясь по адресу: 

<

адрес>, пр-д Вагонный, 13, в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты на заказ», ранее размещенной ФИО2, ознакомилась с ее объявлением о продаже детских товаров. 

После чего Г. посредством электронной переписки с Есиной сообщила последней о своем намерении заказать у нее детские сани, стоимостью 2500 рублей, с доставкой на дом, стоимостью 350 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 пояснила Г., что для оплаты данного товара необходимо перечислить денежные средства в сумме 2850 рублей на банковский счет №, открытый в Алтайском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>,18 на имя ФИО2, указав номер своей банковской карты №.

ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 17 часами 54 минутами Т.А. по указанию Г., находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью банкомата ПАО «Сбербанк России», перечислил на банковский счет, открытый на имя ФИО2 денежные средства в сумме 2850 рублей. 

Указанными денежными средствами ФИО2 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств перед ФИО3 и заведомо не намереваясь их исполнять, тем самым похитив их и причинив последней материальный ущерб в сумме 2850 рублей;

16. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 23 часами 59 минутами К.С. находясь по адресу: 

<

адрес>«а»-66, в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты на заказ», ранее размещенной ФИО2, ознакомилась с ее объявлением о продаже детских товаров. 

После чего К. посредством электронной переписки с Есиной сообщила последней о своем намерении заказать у нее детский велосипед, стоимостью 3000 рублей, с доставкой на дом, стоимостью 350 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 пояснила К., что для оплаты данного товара необходимо перечислить денежные средства в сумме 3350 рублей на банковский счет №, открытый в Алтайском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>,18 на имя ФИО2, указав номер своей банковской карты №.

ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 12 часами 29 минутами К., находясь по адресу: 

<

адрес>«а»-66, с помощью программы «Мобильный банк», перечислила на банковский счет, открытый на имя ФИО2 денежные средства в сумме 3350 рублей.

Указанными денежными средствами ФИО2 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств перед К.С. и заведомо не намереваясь их исполнять, тем самым похитив их и причинив последней материальный ущерб в сумме 3350 рублей;

17. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 23 часами 59 минутами Д.Е. находясь по адресу: 

<

адрес>361, в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты на заказ», ранее размещенной ФИО2, ознакомилась с ее объявлением о продаже детских товаров. 

После чего Д. посредством электронной переписки с Есиной сообщила последней о своем намерении заказать у нее детский велосипед, стоимостью 3000 рублей, с доставкой на дом, стоимостью 350 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 пояснила Д. что для оплаты данного товара необходимо перечислить денежные средства в сумме 3350 рублей на банковский счет №, открытый в Алтайском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>,18 на имя ФИО2, указав номер своей банковской карты №.

ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 16 часами 13 минутами Д. находясь по адресу: 

<

адрес>361, с помощью программы «Сбербанк Онлайн», перечислила на банковский счет, открытый на имя ФИО2, денежные средства в сумме 3350 рублей.

Указанными денежными средствами ФИО2 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств перед Д. и заведомо не намереваясь их исполнять, тем самым похитив их и причинив последней материальный ущерб в сумме 3350 рублей;

18. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 23 часами 59 минутами К.Е.., находясь по адресу: 

<

адрес>245, в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты на заказ», ранее размещенной ФИО2, ознакомилась с ее объявлением о продаже детских товаров. 

После чего К. посредством электронной переписки с Есиной сообщила последней о своем намерении заказать у нее детские сани, стоимостью 2500 рублей, с доставкой на дом, стоимостью 350 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 пояснила К., что для оплаты данного товара необходимо перечислить денежные средства в сумме 2850 рублей на банковский счет №, открытый в Алтайском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>,18 на имя ФИО2, указав номер своей банковской карты №.

ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 23 часами 54 минутами К., находясь по адресу: 

<

адрес>245, с помощью программы «Мобильный Банк», перечислила на банковский счет, открытый на имя ФИО2 денежные средства в сумме 2850 рублей.

Указанными денежными средствами ФИО2 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств перед К.. и заведомо не намереваясь их исполнять, тем самым похитив их и причинив последней материальный ущерб в сумме 2850 рублей;

19. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 23 часами 59 минутами Б.Е.., находясь по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, 265, в сети «Интернет» на сайте «Одноклассники» на странице «Торты на заказ», ранее размещенной ФИО2, ознакомилась с ее объявлением о продаже детских товаров. 

После чего Б. посредством электронной переписки с Есиной сообщила последней о своем намерении заказать у нее детские сани, стоимостью 2500 рублей, с доставкой на дом, стоимостью 350 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 пояснила Б. что для оплаты данного товара необходимо перечислить денежные средства в сумме 2850 рублей на банковский счет №, открытый в Алтайском отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>,18 на имя ФИО2, указав номер своей банковской карты №.

ДД.ММ.ГГГГ в период между 00 часами 01 минутой и 15 часами 59 минутами Б., находясь по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, 265, с помощью программы «Мобильный Банк», перечислила на банковский счет, открытый на имя ФИО2 денежные средства в сумме 2850 рублей.

Указанными денежными средствами ФИО2 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств перед Б. и заведомо не намереваясь их исполнять, тем самым похитив их и причинив последней материальный ущерб в сумме 2850 рублей. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, заведомо не намереваясь исполнять, взятые на себя обязательства по приобретению и передаче детских товаров и тортов, похитила денежные средства, принадлежащие: ФИО147. в сумме 4480 рублей; Е.О. в сумме 2800 рублей; Е.Я.. в сумме 3000 рублей; В.А.. в сумме 3000 рублей; Ш.О.. в сумме 3150 рублей; Т.В.. в сумме 6500 рублей; Ф.Н. в сумме 2500 рублей; М.Е. в сумме 6200 рублей; П.Н. в сумме 4800 рублей; Ф.А.. в сумме 3000 рублей; С.Ю. в сумме 2800 рублей; С.М.. в сумме 3500 рублей; И.Т.. в сумме 3000 рублей; Б.Е. в сумме 5850 рублей; Г.С.. в сумме 2850 рублей; К.СЧ. в сумме 3350 рублей; Д.Е. в сумме 3350 рублей; К.Е в сумме 2850 рублей; Б.Е. в сумме 2850 рублей, в общей сумме 69830 рублей, и впоследствии распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшим материальный ущерб в указанном размере.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании виновной себя в совершении указанного преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, и заявила ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке принятия судебного решения. Ходатайство заявлено после консультаций с защитником. Последствия применения особого порядка принятия судебного решения и пределы обжалования приговора подсудимой разъяснены и понятны. Защитник ходатайство поддержал. Потерпевшие не возражают против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения. Таким образом, требования ст.ст.314-317 УПК РФ соблюдены.

Обвинение, с которым подсудимая Есина согласилась, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу, поэтому суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой Есиной суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, мнение потерпевших.

Суд принимает во внимание, что Есина совершила умышленное преступление средней тяжести против собственности.

Подсудимая по месту жительства соседями и участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, в том числе путем дачи явок с повинной (т.1 л.д.9,75,159,208,241; т.2 л.д.13,28,43,60,77,91,99,125,202,244; т.3 л.д.38,100; т.4 л.д.185,220), полное возмещение причиненного вреда П., К. Е.А., Т., наличие двоих малолетних детей, молодой возраст подсудимой.

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание подсудимой иных обстоятельств суд не усматривает.

По смыслу уголовного закона явка с повинной в качестве обстоятельства, смягчающего наказание (пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ), учитывается в тех случаях, когда лицо в устном или письменном виде добровольно сообщило органу, осуществляющему уголовное преследование, о совершенном им или с его участием преступлении (статья 142 УПК РФ). Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

Как следует из материалов дела, органы предварительного следствия располагали сведениями о причастности ФИО2 к мошенничеству, подтверждение ею факта совершения преступления не может расцениваться как явка с повинной, а признается судом в качестве иного смягчающего наказание обстоятельства - активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по делу не имеется.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется, в связи с чем, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимой положений ст.64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд также не находит.

С учетом изложенного, степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи уголовного закона, с учетом требований ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ. Суд таким образом даёт ФИО2 возможность своим достойным поведением доказать своё исправление и перевоспитание, полагая указанное наказание, не связанное с изоляцией от общества, справедливым и соразмерным содеянному, достаточным для достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости.

Оснований для назначения ФИО2 дополнительных видов наказаний суд не усматривает.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления и сведения о личности подсудимой, оснований для замены наказания в виде лишения свободы ФИО2 принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ суд не находит.

Исковые требования, заявленные потерпевшими: С.Т.. на сумму 4480 рублей; Е.О.. на сумму 2800 рублей; Е.Я. на сумму 3000 рублей; В.А. на сумму 3000 рублей; Ш.О. на сумму 3150 рублей; Ф.Н.. на сумму 2500 рублей; М.Е. на сумму 6200 рублей; Ф.А. на сумму 3000 рублей; С.Ю. на сумму 2800 рублей; С.М. на сумму 3500 рублей; И.Т. на сумму 3000 рублей; Б.Е. на сумму 5850 рублей; Г.С. на сумму 2850 рублей; К.С. на сумму 3000 рублей; Д.Е. на сумму 3350 рублей; Б.Е. на сумму 2850 рублей на основании ст.1064 ГК РФ суд полагает возможным удовлетворить в полном объеме, поскольку данные требования подтверждаются материалами уголовного дела и не оспариваются подсудимой.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимой ФИО2 не подлежат.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Суд полагает необходимым снять арест с монитора компьютера марки «Philips», системного блока марки «Krauler», клавиатуры марки «Oxion», звуковых колонок марки «Dialog», компьютерной мыши марки «Oxion», сотового телефона марки «DEXP», imei1: №, imei2: №, карты памяти марки «Micro SD» на 8 Gb, наложенный постановлением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ.

Назначить наказание ФИО2 по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, возложив на ФИО2 следующие обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически, 2 (два) раза в месяц, являться для регистрации в указанный орган, в дни, установленные указанным органом.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Исковые требования потерпевших удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу С.Т. 4480 рублей; Е.О. 2800 рублей; Е.Я. 3000 рублей; В.А. 3000 рублей; Ш.О. 3150 рублей; Ф.Н 2500 рублей; М.Е. 6200 рублей; Ф.А. 3000 рублей; С.Ю. 2800 рублей; С.М. 3500 рублей; И.Т. 3000 рублей; Б.Е. 5850 рублей; Г.В. 2850 рублей; К.С. 3000 рублей; Д.Е. 3350 рублей; Б.Е. 2850 рублей.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО2 освободить от уплаты процессуальных издержек.

Снять арест с монитора компьютера марки «Philips», системного блока марки «Krauler», клавиатуры марки «Oxion», звуковых колонок марки «Dialog», компьютерной мыши марки «Oxion», сотового телефона марки «DEXP», imei1: №, imei2: №, карты памяти марки «Micro SD» на 8 Gb.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

- монитор компьютера марки «Philips», системный блок марки «Krauler», клавиатуру марки «Oxion», звуковые колонки марки «Dialog», компьютерную мышь марки «Oxion», сотовый телефон марки «DEXP», imei1: №, imei2: №, карту памяти марки «Micro SD» на 8 Gb - взыскать в счет удовлетворенных исковых требований потерпевших на основании ст.104.3 УК РФ;

- карту ПАО «Сбербанк России» № на имя Б., карту ПАО «Сбербанк России» №, банковскую карту Сбербанк Visa Electron № на имя Д., банковскую карту Сбербанк № на имя С., банковскую карту Сбербанк № на имя К., банковскую карту Сбербанк Visa Electron № на имя В., карту ПАО «Сбербанк России» № на имя Ф. карту ПАО «Сбербанк России» № на имя С.., кредитную карту Сбербанк Visa Classic № на имя Т., карту Сбербанк Visa Classic № на имя Б., банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № К.., карту Сбербанк Visa Electron № на имя С. карту Сбербанк Visa Classic № на имя Ф., карту Сбербанк №, карту Сбербанк Visa № на имя Т. карту ПАО «Сбербанк России» № на имя Е. карту ПАО «Сбербанк России» № на имя Ш..В. оставить по принадлежности;

- остальные - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий Д.С.Сургуцкий